INDICAÇÃO Nº: 065/2026
Linhares, 20 de janeiro de 2026

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA INSTALAÇÃO DE
REDUTORES DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) E SINALIZAÇÃO VIÁRIA
ADEQUADA, NO BAIRRO SÃO JOSÉ.

JUSTIFICATIVA:

Indico ao Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria competente, a implantação
de sinalização viária adequada e a instalação de redutores de velocidade
(lombadas/quebra-molas) no bairro São José.

A presente indicação decorre de demanda apresentada por moradores antigos da
comunidade, que relatam a falta de sinalização nos cruzamentos do bairro, situação que
tem provocado acidentes frequentes, inclusive com registro recente de colisão entre
veículos em horário de grande fluxo.

Com a criação do Residencial Lagoa Park, consolidou-se, de forma informal, a ideia de
que as avenidas seriam vias preferenciais, quando historicamente, no bairro São José,
a preferência sempre foi das ruas. Essa divergência de entendimento entre moradores
antigos e novos tem gerado conflitos no trânsito, uma vez que muitos veículos
atravessam os cruzamentos sem a devida parada, colocando em risco motoristas,
pedestres e ciclistas.

Ressalta-se que a maioria dos cruzamentos do bairro não possui qualquer tipo de
sinalização, diferentemente da Avenida João Bonissen, que, por possuir canteiro
central, transmite maior percepção de organização viária. As demais vias,
especialmente aquelas com maior fluxo de veículos e circulação de ônibus, necessitam
urgentemente de intervenções.

Dentre as vias citadas pela comunidade, destacam-se as ruas Romildo Alves Santana,
Rodonimus e Crescência Firmino, bem como as avenidas João Barone, Giz
Sogabatiche, Ermino Capucho, Raimundo Costa do Benheiro e Jacobasone, que
atualmente não contam com lombadas, sinalização horizontal ou vertical suficientes
para garantir a segurança viária.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Solicita-se a avaliação técnica para implantação de sinalização adequada nos
cruzamentos e instalação de redutores de velocidade, prioritariamente nas avenidas de
maior fluxo e por onde circulam os ônibus, a fim de reduzir acidentes, organizar o trânsito
e preservar vidas no bairro São José.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003600330038003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 20/01/2026 14:26

Checksum: C4CE4967DD0F7452AB48CD7A99211A63CF8DA65A3CB9B4760D3FA80244DAB291